平成２２年７月２３日

報道機関 各位

東北大学

平成２２年度 展示見学会・公開シンポジウム

『生命科学は人類に何をもたらすか？－生命科学各領域の挑戦－』のご案内

 この度、日本学術会議第二部及び東北大学では、市民の皆様を対象とした公開シンポジウム

を下記のとおり実施することとなりましたので、ご案内いたします。

 「生きていること」への問いは、人類の最も根源的な問いであり、最先端の生命科学が追い

求めている問いでもあります。「生きていること」の様々な面を科学の光で照らす生命科学

は、いまや医療や食糧、環境などのあらゆる分野で我々の生活や社会を支え、持続させる大

きな力へと発展を遂げました。さらにこの新しい知の領域の富は、生命倫理の論議などで我々

が依拠する価値観を揺さぶるほどのインパクトをも持つに至っています。

 日本学術会議第二部会はこの夏、東北大学附属図書館において「解体新書」、「蘭学事始」、

「和蘭医学問答」等の展示見学会、広範な生命科学の各領域を代表する科学者が一堂に会する

シンポジウムを、杜の都仙台の地において東北大学と共催で開催することを企画しました。生

命を守り、次代へとつなぐために、いま我々に何ができるのかを、各領域の専門家の展望や提

言に基づいて、ご参加いただく多くの市民の方々とともに考えたいと願っております。

 事前申込不要・入場無料でどなたでもご参加いただけますので、多数の方々のご参加をお待

ちしております。

 つきましては、カルチャースクール・イベントコーナー等でご紹介いただきたく存じますの

でよろしくお願いいたします。

記

日 時：平成２２年８月２７日（金） 展示見学会：午前９時３０分から

                  公開シンポジウム：午後１時から

場 所：展示見学会：東北大学附属図書館（川内キャンパス内）

    公開シンポジウム：片平さくらホール（片平キャンパス内）

公開シンポジウム講演内容：

  【基調講演】「『腑分け』の描写―『解体新書』を解剖する―」

吉田 忠 氏（東北大学名誉教授）

  「安全の科学からの報告」

唐木 英明 氏（日本学術会議副会長、東京大学名誉教授）

  「畜産学からの報告」

佐藤 英明 氏（東北大学大学院農学研究科教授）

  「感染症と医薬化学からの報告」

柴崎 正勝 氏（（財）微生物化学研究会微生物化学研究所長（化学））

  「再生科学と再生医療からの報告」

浅島 誠 氏（日本学術会議第二部長、東京大学名誉教授）

  「糖尿病・代謝学からの報告」

片桐 秀樹 氏（東北大学大学院医学系研究科教授）

  「最先端のがん研究からの報告」

野田 哲生 氏（癌研究会癌研究所所長）

  「神経科学からの報告」

大隅 典子 氏（東北大学大学院医学系研究科教授）

  「口腔健康科学からの報告」

島内 英俊 氏（東北大学大学院歯学研究科教授）

  「細胞のバイオメカニクスからの報告」

佐藤 正明 氏（東北大学大学院医工学研究科長、教授）

（お問い合わせ先）

  東北大学 研究協力部 研究協力課

  担当：佐藤、水戸

  電話番号：022-217-4840（土・日・祝日を除く）

  e-mail：kenkyo@bureau.tohoku.ac.jp